Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.cev.uece.br, e-mail: cev@uece.br

COMUNICADO Nº 82/2023-CEV/UECE
(19 de junho de 2023)

Dispõe sobre o resultado preliminar dos pedidos de
condições especiais (tratamento diferenciado) do
Vestibular Especial 2023 para habilitação de candidatos
aos Cursos de Graduação da Universidade Estadual do
Ceará – UECE, na modalidade a distância e dá outras
informações pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE, no uso de

suas atribuições e considerando o Edital Nº 03/2023-CEV/UECE, de 25/03/2023, que regulamenta o Vestibular Especial

2023 para habilitação de candidatos aos Cursos de Graduação da Universidade Estadual do Ceará – UECE, na modalidade

a distância, torna público o resultado preliminar dos pedidos de condições especiais (tratamento diferenciado) do

Vestibular Especial 2023 para habilitação de candidatos aos Cursos de Graduação da Universidade Estadual do Ceará –

UECE, na modalidade a distância e outras informações pertinentes.

Dos Pedidos de Condições Especiais

1. No Anexo Único deste Comunicado consta a relação dos nomes dos candidatos com inscrições deferidas (aceitas)

que solicitaram condições especiais (tratamento diferenciado), para a realização das Provas do Vestibular Especial

2023 para habilitação de candidatos aos Cursos de Graduação da Universidade Estadual do Ceará – UECE, na

modalidade a distância.

Dos Recursos

2. Os recursos administrativos questionando o resultado preliminar dos pedidos de condições especiais o Vestibular

Especial 2023 para habilitação de candidatos aos Cursos de Graduação da Universidade Estadual do Ceará – UECE,

na modalidade a distância, serão feitos somente online, no site do Vestibular Especial 2023 (www.cev.uece.br) das

8 horas do dia 20 até as 17 horas do dia 21 de junho de 2023.

2.1. Na apresentação do recurso o candidato deverá fundamentar, argumentar com precisão lógica, consistente e

concisa, com a indicação precisa daquilo em que se julgar prejudicado.

2.2. O texto do recurso não poderá conter:

a) Expressões desrespeitosas;

b) Mensagens de cunho político, ideológico, partidário ou outras manifestações sem relacionamento ou

conexão com a fundamentação do recurso.

2.3. Recursos em desacordo com o disposto neste item não serão considerados.

Fortaleza, 19 de junho de 2023

(assinado no original)

Prof. Dr. Fábio Perdigão Vasconcelos
Presidente da CEV/UECE

http://www.cev.uece.br/
mailto:cev@uece.br
http://www.cev.uece.br/

Comunicado Nº 82/2023-CEV/UECE, de 19/06/2023 - Dispõe sobre o resultado preliminar dos pedidos de condições especiais (tratamento diferenciado) do Vestibular
Especial 2023 para habilitação de candidatos aos Cursos de Graduação da Universidade Estadual do Ceará – UECE, na modalidade a distância e dá outras informações
pertinentes.

Página 2 de 2

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 82/2023-CEV/UECE, DE 19/06/2023

Relação dos nomes dos candidatos com inscrições deferidas (aceitas) que solicitaram condições especiais (tratamento
diferenciado), para a realização das Provas do Vestibular Especial 2023 para habilitação de candidatos aos Cursos de
Graduação da Universidade Estadual do Ceará – UECE, na modalidade a distância.

Pedido Nome Polo Curso
Condição Especial

Solicitada
Condição Especial

Concedida
Observação

2369 Taina Silva Galvao Beberibe Pedagogia - 2023.2 Uso de bomba de insulina

Uso de bomba de
insulina a ser verificada
pela CEV/UECE

1631
Miryane Maria Ratts
Mendonca Caucaia - Araturi

Administracao Publica -
2024.1

Intérprete de Libras; Uso
de aparelho auditivo

Uso de aparelho
auditivo que será
verificado pela
CEV/UECE

717 Emannuel Torres da Costa Caucaia - Araturi Pedagogia - 2023.2 Sala térrea Sala térrea

1601
Janaina Darc Moreira do
Nascimento Caucaia - Araturi Pedagogia - 2023.2

------ ------

Não enviou
documentação
comprobatória da
condição especial

3553 Luiz Phelipe Pimenta Frota Fortaleza
Administracao Publica -
2023.2 Tempo adicional Tempo adicional (1h)

3748 Ruth Lima Saraiva Fortaleza
Administracao Publica -
2023.2

------ ------

Não enviou
documentação
comprobatória da
condição especial

5429 Erli Viana de Moura Filho Maracanau
Administracao Publica -
2024.1

Sala térrea; Mesa e
cadeira separadas

Sala térrea; Mesa e
cadeira separadas

2047 Jose Maria Costa Junior Maracanau
Administracao Publica -
2024.1 Prova Ampliada (14) Prova Ampliada (24)

3763 Yuri dos Reis Feitosa Maracanau Pedagogia - 2023.2 Prova Ampliada (24) Prova Ampliada (24)

780 Liana Sabina de Sousa Araujo Quixeramobim
Administracao Publica -
2023.2

Sala para amamentação;
Tempo adicional

Sala para
amamentação; Tempo
adicional de até 15
minutos para cada
amamentação, desde
que não ultrapasse 60
minutos no tempo
adicional total

4683 Raisa Maria Silveira Quixeramobim
Administracao Publica -
2023.2 Tempo adicional Tempo adicional (1h)

3224 Lais Borges e Silva Quixeramobim
Ciencias Contabeis -
2024.1

------ ------

Não enviou
documentação
comprobatória da
condição especial

3606
Tamiris Aparecida da Silva
Sousa Quixeramobim Pedagogia - 2023.2

------ ------

Não enviou
documentação
comprobatória da
condição especial

••• ••• •••